
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

19  сентября  2016 года                                                                                 № 23-4 

 

О рассмотрении жалобы Бакулева С.М. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №11 19 сентября 2016 

года поступила жалоба (вх. № 03-08/04 от 19.09.2016), в которой заявитель 

указывает на нарушение участковой избирательной комиссией № 415 

порядка подсчета голосов при подведении итогов голосования. 

       Законом Российской Федерации «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», что 

подсчет голосов избирателей осуществляется открыто и гласно  Лицам, 

указанным в пункте 3 статьи 30 настоящего Федерального закона, должна 

быть предоставлена возможность присутствовать при подсчете голосов 

избирателей, участников референдума и наблюдать за подсчетом. 

 Подсчет голосов избирателей, начинается сразу после окончания 

времени голосования и проводится без перерыва до установления итогов 

голосования, о которых должны быть извещены все члены участковой 

комиссии, а также наблюдатели.   При непосредственном подсчете голосов 

избирателей, вправе присутствовать члены участковой комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдатели, иные лица, указанные в пункте 3 

статьи 30 настоящего Федерального закона. 

 Непосредственный подсчет голосов избирателей производится в 

специально отведенных местах, оборудованных таким образом, чтобы к ним 

был обеспечен доступ членов комиссии как с правом решающего, так и с 

правом совещательного голоса.  

Также из жалобы следует, что члены комиссии с правом совещательного 

голоса добровольно покинули помещение выделенное для подведения итогов 

голосования, следовательно, оснований для ее удовлетворения не имеется. 

Одновременно сообщаем, что иных жалоб от участников 

избирательного процесса на избирательном участке №415 в период 

проведения голосования и подсчета голосов не поступало. 

На основании изложенного, Территориальная избирательная комиссия 

№ 11 РЕШИЛА: 

1. Заявление (жалобу) Бакелева С.М. и оставить без удовлетворения. 

2. Настоящее решение направить заявителю ) Букелеву С.М. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной  комиссии №11 

К.Г. Степанова. 

Председатель                                                                                  К.Г. Степанов 

Секретарь                                                                                        А.И. Кемаева 

 



 

 

 


